
 
 

Projekt „Podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb v Nymburce“ 
(CZ.1.04./3.1.03/65.00006) 

 

Tento projekt je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR. 

SWOTA ANALÝZA V OBLASTI PS SENIOŘI A OSOBY SE ZP 

Vize: 

Na začátku setkání byla stanovena vize pro rok 2017. 

- Město Nymburk má v roce 2017 funkční denní stacionář pro seniory. 

- Bude rozšířena nabídka bytů s pečovatelskou službou. 

- Osoby se ZP mají dostatek možností pracovního uplatnění. 

- Ve městě Nymburk je kvalitně zajištěna oblast dobrovolnictví. 

- Pro cílovou skupinu seniorů je zajištěn dostatek aktivizačních programů. 

- Potřební občané města Nymburk budou zajištěni tísňovou péčí. 

- Budou podporovány především terénní služby a to u všech dotčených cílových 

skupin.



 
 

Projekt „Podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb v Nymburce“ 
(CZ.1.04./3.1.03/65.00006) 

 

Tento projekt je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR. 

SWOT MATICE 

SILNÉ STRÁNKY 

- Fungující KPSS 

- Dobrá spolupráce MěÚ Nymburk, odbor 

soc. věcí 

- Klub důchodců jako aktivizační služba 

- Komplexní služby CSZS Poděbrady o.p.s. 

- Terénní pečovatelská služba Farní charity 

Nymburk 

- Benefiční aktivita Farní charity Nymburk 

- Služby Centra pro všechny o.s. 

- Návazné služby Fokusu 

SLABÉ STRÁNKY 

- Bezbariérovost ve městě i ve službách (10) 

- Denní stacionář pro seniory (8) 

- Informovanost (odborníci, uživatele služeb, 

široká veřejnost) (6) 

- Špatné podmínky pro zaměstnání osob se 

ZP (5) 

- Financování sociálních služeb (4) 

- Doprava ve městě Nymburk (2) 

- Způsob financování terénní pečovatelské 

služby ze strany města (1) 

PŘÍLEŽITOSTI 

- Centrálně fungující informační systém (9) 

- Podpora pečujících rodin (9) 

- Dům pro sociální účely  Purkyňova 1266 

(6) 

- Rozvoj dobrovolnictví spolupráce mezi 

organizacemi (6) 

- Transformace spec. školy v Nymburce (5) 

- Možnost dalšího vzdělávání pracovníků (3) 

- Tísňová péče dotace Středočeský kraj (1) 

- Veřejná služba (1) 

OHROŽENÍ 

- Krácení dotací MPSV 

- Nedostatek lidských zdrojů 



 
 

Projekt „Podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb v Nymburce“ 
(CZ.1.04./3.1.03/65.00006) 

 

Tento projekt je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR. 

DATUM SETKÁNÍ: 20. 2. 2012 

MÍSTO: Nymburk, Klub důchodců 

FACILITÁTOR: Mgr. Ivan Černovský 

ÚČASTNÍCI: Viz. Prezenční listina 

 

SWOT analýza v oblasti pracovní skupiny Senioři a osoby se zdravotním postižením 

vznikla v rámci projektu Podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb 

v Nymburce hrazeného prostřednictvím ESF z Operačního programu Lidské zdroje  

a zaměstnanost. Účastníci setkání byli jak zástupci z řad odborníků – poskytovatelů 

sociálních či návazných služeb, tak zástupci uživatelů či osob spadajících do 

kategorie zájemců o proces KPSS. 

SWOT analýza byla vypracována následujícím způsobem. Na začátku byli účastníci 

seznámeni s cíli a základními pravidly setkání. Analýza byla vytvořena ve třech 

hlavních krocích. Nejdříve byla vytvořena vize pro rok 2017, tedy na první rok po 

skončení aktuálně připraveného plánu. Následně byla prostřednictvím účastníků 

analýzy vytvořena SWOT matice. Posledním krokem bylo ohodnocení navržených 

témat v jednotlivých kvadrantech. Každý z účastníků obdržel pro hodnocení 

jednotlivých nápadů tři body pro každý kvadrant a podle svého uvážení mohl udělit 

jednotlivým návrhům bod. Přidělení bodu znamená zvýšení váhy daného opatření. 

Podmínkou hodnocení nebylo vyčerpání všech bodů. V rámci setkání bylo 

domluveno, že nebudou hodnoceny silné stránky, u kterých jsou z velké části 

zúčastnění pracovně spjaty a stránka ohrožení, kde počet opatření nedával možnost 

relevantního hodnocení.  

V oblasti silných stránek byla vyzdvihnuta spolupráce mezi organizacemi  

a odborem sociálních věcí MěÚ Nymburk a také fungující komunitní plánování. Jinak 

v této oblasti dominovala nabídka služeb místních organizací. U CSZS Poděbrady 

o.p.s. byla vyzdvihnuta provázanost nabízených služeb, nebo také možnost užívání 

služeb mimo nymburských zařízení a nabídka zdravotních služeb. U Farní charity 

Nymburk byly vyzdvihnuty nové aktivity v oblasti benefičních akcí. 

Jako největší problémy v oblasti slabých stránek se ukázala oblast bezbariérovosti 

města Nymburk, která byla zmíněna již v rámci ohniskových skupin. Tento bod by se 

dal spojit i s problematickou místní dopravou, která byla v oblasti slabých stránek 

taktéž identifikována. Problém bezbariérovosti byl míněn i pro oblast nabízených 

služeb. V oblasti sociálních služeb je největším problém absence denního stacionáře 

pro seniory.  



 
 

Projekt „Podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb v Nymburce“ 
(CZ.1.04./3.1.03/65.00006) 

 

Tento projekt je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR. 

Oblast příležitostí přinesla několik zajímavých postřehů. Centrálně fungující 

informační systém je toho příkladem. Z důvodu, že je velice obtížné v tištěných  

i elektronických materiálech obsáhnout škálu možných dotazů směřujících do 

sociální oblasti byla navrhnuta možnost zřídit, respektive zajistit osobu koordinující 

požadavky a potřeby občanů v uvedené oblasti. Slovy použitými při setkání  zajistit 

centrální mozek. Tento člověk by měl být schopný občanům předávat potřebné 

informace, odkazovat je na příslušné instituce, či poskytovatele služeb. Zároveň by 

tento člověk mohl sloužit jako prostředník při předávání informací mezi městem 

(úřadem) a poskytovateli.  

Zajímavou příležitostí je také podpora pečujících rodin (v oblasti vzdělávání, 

pečovatelských postupů, terapie apod.), která má za cíl udržet potřebného člověka 

co nejdéle v domácím prostředí. Transformace speciální ZŠ v Nymburce byla 

vyslovena z možného důvodu rušení těchto zařízení v budoucích letech. V tom 

okamžiku by bylo vhodné uvažovat o využití prostor pro potřeby dětí se ZP – 

rozšíření kapacity speciální MŠ apod.  

Nejméně identifikovaných problémů spadá do oblasti ohrožení a to pouze dvě. 

Účastníci setkáni se k těmto bodům nechtěli podrobněji vyjadřovat a to z důvodu, že 

prakticky neexistuje možnost, jak možná ohrožení na úrovni komunitního plánování 

ani na úrovni obce vyřešit. Jednalo se především o témata, která mají velký přesah, 

jako je např. demografická krize, změny v oblasti volených zástupců, konec 

financování služeb prostřednictvím ESF apod.  

Vypracovaná SWOT analýza v oblasti PS Senioři a osoby se ZP bude sloužit jako 

jeden z podkladů při vytváření nového Střednědobého plánu sociálních a návazných 

služeb města Nymburk pro období 2013 – 2016. Výstupy tohoto dokumentu 

spoluurčují základní tendence v oblasti rozvoje dané oblasti. 

 

Zpracoval: Ivan Černovský, koordinátor KPSS města Nymburk 

  

 


